Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jiří Danihelka

Modelování terénu a jeho modifikací

Kabinet software a výuky informatiky

Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Ivana Kolingerová

Studijní program: Informatika, Softwarové systémy

2008

2

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce za cenné připomínky k textu práce, které

podstatným způsobem přispěly k jejímu zlepšení.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsal samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne

3

Obsah
Abstrakt ...................................................................................................................................... 5

1. Úvod ................................................................................................................................... 6

1.1. Dohodnuté zadání programu ...................................................................................... 7

2. Existující nástroje pro 3D modelování ................................................................................ 8

2.1. Program 3D Studio Max ............................................................................................... 8

2.2. Program Blender .......................................................................................................... 9

2.3. Virtuální světy pro běžné uživatele ........................................................................... 10

2.3.1. Herní virtuální světy ........................................................................................... 10

2.3.2. Neherní virtuální světy ....................................................................................... 11

3. Křivky v počítačové grafice ............................................................................................... 12

3.1. Způsoby zápisu rovnice křivky ................................................................................... 12

3.1.1. Explicitní zápis rovnice křivky ............................................................................. 13

3.1.2. Parametrický zápis rovnice křivky ...................................................................... 14

3.1.3. Implicitní zápis rovnice křivky ............................................................................ 15

3.1.4. Porovnání jednotlivých způsobů reprezentace křivek ....................................... 15

3.2. Navazování a spojitost křivek .................................................................................... 16

3.2.1. Parametrická spojitost ....................................................................................... 16

3.2.2. Třídy geometrické spojitosti ............................................................................... 17

3.2.3. Rozdíl mezi parametrickou a geometrickou spojitostí ....................................... 17

4. Zvolené metody editace terénů ....................................................................................... 18

4.1. Volba plátů použitých při modelování ....................................................................... 18

4.2. Výběr plátů ................................................................................................................ 19

5. Bézierovy pláty v počítačové grafice ................................................................................ 20

5.1. Obecné Bézierovy pláty ............................................................................................. 20

5.2. Bikubické Bézierovy pláty .......................................................................................... 20

5.3. Princip převodu na síť trojúhelníků ........................................................................... 20

5.4. Vyhledání průsečíku Bézierova plátu s paprskem ..................................................... 21

6. Texturování terénu ........................................................................................................... 23

6.1. Obecné způsoby texturování ..................................................................................... 23

6.2. Automatické generování souřadnic textury .............................................................. 23

4

6.3. Rozdíl mezi spojitostí �� a �� při texturování .......................................................... 24

7. Výběr grafické knihovny ................................................................................................... 25

7.1. Knihovna OpenGL ...................................................................................................... 25

7.2. Knihovna DirectX ....................................................................................................... 26

7.3. Knihovna Java3D ........................................................................................................ 27

7.3.1. Kritika knihovny Java3D ...................................................................................... 27

8. Vytvořený program Editor terénů .................................................................................... 30

8.1. Obecný popis programu ............................................................................................ 30

8.2. Instalace a spuštění Editoru terénů ........................................................................... 31

8.2.1. Platformy Windows XP 32 bit, Windows Vista 32 bit ........................................ 31

8.2.2. Ostatní platformy Windows ............................................................................... 31

8.2.3. Ostatní platformy – Linux, Solaris, Mac Os ........................................................ 31

9. Ovládání Editoru terénů ................................................................................................... 32

9.1. Hlavní okno Editoru terénů ....................................................................................... 32

9.2. Ovládání kamery v Editoru terénů............................................................................. 33

9.2.1. Ovládání kamery pomocí myši ........................................................................... 33

9.2.2. Ovládání kamery pomocí klávesnice .................................................................. 34

9.3. Manipulace s Bézierovými pláty ................................................................................ 34

9.3.1. Sdílení řídících bodů mezi Bézierovými pláty ..................................................... 35

9.3.2. Manipulace s řídícími body Bézierových plátů ................................................... 36

9.3.3. Popis ovládacích prvků záložky Terrain .............................................................. 37

9.3.4. Popis ovládacích prvků záložky Tools ................................................................. 39

9.3.5. Popis ovládacích prvků záložky Show/Hide ....................................................... 41

9.3.6. Popis ovládacích prvků záložky Mass move ....................................................... 42

10. Závěr .............................................................................................................................. 45

10.1. Vyhodnocení splnění zadání programu ................................................................. 45

10.2. Ukázky vymodelovaných terénů ............................................................................ 47

Seznam rovnic .......................................................................................................................... 49

Seznam obrázků ....................................................................................................................... 50

Použitá literatura ...................................................................................................................... 51

Obsah přiloženého CD .............................................................................................................. 53

5

Abstrakt

Název práce: Modelování terénu a jeho modifikací

Autor: Jiří Danihelka

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Ivana Kolingerová, ZČU Plzeň

E-mail vedoucího: kolinger@kiv.zcu.cz

Abstrakt: Diplomová práce se zabývá možnostmi intuitivního modelování terénu pro

potřeby počítačových her. Hledá se taková metoda, která by umožnila snadné modelování i

uživateli, který nemá zkušenosti s vytvářením 3D objektů, a zároveň poskytovala široké

možnosti, aby se dala použít i odborníky na tvoru počítačových her. V práci se diskutuje nad

vhodnou volbou metody modelování a různé metody jsou vzájemně srovnávány. Jako

nejvhodnější je vybrána metoda modelování pomocí přesouvání řídících bodů u Bézierových

plátů, které se práce pak blíže věnuje. V diplomové práci je navržen a představen program

Editor terénů, který navrženou metodu implementuje a demonstruje v praxi její použití.

Klíčová slova: modelování, terén, plát, Bézier

Title: Modeling of terrain and its modifications

Author: Jiří Danihelka

Department: Department of Software Engineering

Supervisor: Doc. Dr. Ing. Ivana Kolingerová, ZČU Plzeň

Supervisor's e-mail address: kolinger@kiv.zcu.cz

Abstract:

This thesis is about intuitive terrain modeling for needs of computer games. The thesis is

searching for a method of terrain modeling that will be easy for people with lack of

experience. The method also should be able to allow powerful modeling techniques for

professionals game creators. The thesis debate about choosing appropriate method and

compare different methods between each other. Selected is the method of moving control

points of Bezier patches. The thesis presents a program Terrain Editor that was created as

part of the thesis. The program implements selected method and demonstrates its use in

practice.

Keywords: modeling, terrain, patch, Bezier
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1. Úvod

V dnešní době se stále více setkáváme s pronikáním trojrozměrné grafiky do světa osobních

počítačů. V některých oblastech se však přechod od dvourozměrného k trojrozměrnému

potýká s obtížemi. Například webové stránky jsou v naprosté většině případů stále pouze

dvojrozměrné. Jedním z hlavních příčin těchto problémů je náročné vytváření

trojrozměrného obsahu virtuální světů. Běžní lidé tací, kteří vytvářejí webové stránky, mají

zájem vytvářet trojrozměrný obsah, v současné době je však proces tvorby tak náročný, že

od něho většinou upouštějí. Pokud by byly vytvořeny vhodné metody modelování

trojrozměrných objektů, použití prostorové grafiky by se masově rozšířilo i mimo oblast

profesionálních modelářů. K tomuto cíli chce přispět i tato diplomová práce, která se zabývá

možnostmi snadného modelování terénů.

Cílem diplomové práce je navrhnout metodu modelování terénu pro počítačové hry, která by

byla snadno pochopitelná i pro běžného uživatele, který nemá s trojrozměrným

modelováním žádné zkušenosti. Zároveň je potřeba, aby navržená metoda nabízela takové

možnosti editování, aby ji mohli používat profesionální modeláři při tvorbě her.

Aby bylo možné navrženou metodu otestovat, zda je opravdu vhodná pro praktické

modelování, v rámci diplomové práce byl implementován editor, který umožňuje provádět

modifikace terénu pomocí navržené metody.

Zdroj: (1), (2)
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1.1. Dohodnuté zadání programu
Požadavky na software, který vzniknul v rámci diplomové práce, jsem stanovil podle

požadavků pana inženýra Michala Varnuškoy PhD. Pan Varnuška je vývojářem počítačových

her ve společnosti Black Element Software (http://www.blackelement.net/). Zabývá se také

programováním nástrojů pro návrháře a designéry počítačových her. Díky jeho zpětné

vazbě a zkušenostem z modelování byla zlepšena kvalita editoru.


[…]


od středu oblasti. Výsledkem používání nástroje v tomto režimu jsou kopce ve tvaru

rotačního paraboloidu.

V režimu Linear (Obrázek 28) klesá vliv na posunutí bodu lineárně se vzdáleností od středu

oblasti. Výsledkem používání nástroje v tomto režimu jsou ostré hory ve tvaru kuželů.

V režimu Constant (Obrázek 29) vliv na posunutí bodu neklesá se vzdáleností od středu

oblasti. Výsledkem používání nástroje v tomto režimu jsou vyvýšená místa ve tvaru stolové

hory.

Obrázek 27: Režim Quadratic
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Obrázek 28: Režim Linear

Obrázek 29: Režim Constant
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10. Závěr
V diplomové práci byly porovnány jednotlivé metody modelování terénů. Jako nejlepší byla

vybrána metoda založená na přesouvání řídících bodů u Bézierových plátů.

Vytvořený program Editor terénů v praxi potvrzuje, že navržená metoda je pro vytváření

terénů vhodná a pomocí ní se dá snadno terén modelovat. Na základě metody navržené

v diplomové práci mohou v budoucnu vzniknout nástroje, které obyčejným lidem i

profesionálním modelářům umožní snadné vytváření trojrozměrného obsahu a tak podpořit

rychlejší rozšiřování trojrozměrné grafiky ve světě počítačů.

10.1. Vyhodnocení splnění zadání programu
Tato podkapitola srovná dosažené cíle s původně stanovenými požadavky.

Požadavky na produkt

• Práce s editorem bude interaktivní a bude probíhat v reálném čase.

• Při vytváření nového terénu uživatel zvolí rozměry terénu v km a počet plátů, na

které bude terén rozdělen.

• Editor bude umět exportovat data v podobě výškové mapy v rozlišení 32*x + 1 a

normálové mapy v rozlišení 32*x*SIZE + 1, kde x je libovolné přirozené číslo zadané

uživatelem. Editor také bude umět exportovat souřadnice pro texturování.

• Editace plátů bude probíhat změnou polohy řídících bodů plátů v prostoru. Při návrhu

GUI, bude kladen důraz na jednoduchost editování terénu.

• Uživatel bude moci nastavit stupeň spojitosti mezi pláty na hodnoty �� nebo ��

Splnění požadavků na produkt

• Podařilo se, aby modelování v editoru bylo interaktivní a v reálném čase. Pan

Varnuška si v průběhu vývoje sice stěžoval na pomalejší odezvu programu, protože

měl pomalejší počítač, než na kterém byl software vyvíjen. Optimalizacemi kódu se

však podařilo tyto obtíže zmírnit.

• Uživatel může vytvářet nový terén, volit jeho rozměry a počet plátů, na které se

rozdělí.

• Požadavky pro export dat se změnily v průběhu vývoje. Jako perspektivnější byla

vybrána možnost exportovat do formátu RAW.

• Byla nalezena metoda, jak intuitivně přesouvat řídící body v prostoru a tím

modelovat tvar plátů.
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• Oproti původnímu zadání uživatel volí spojitost mezi (� a (� a nikoliv �� a ��.

V průběhu prací se zjistilo, že zajištění parametrické spojitosti je důležité pro

texturování. (Geometrické a parametrické spojitosti se věnuje kapitola 3.)

Požadavky na proces

• Vhodný programovací jazyk a grafické knihovny pro práci si zvolí řešitel. Zadavatel

v tomto ohledu nemá požadavky. Jazyky .NET nejsou preferované.

• Řešitel se podrobně seznámí s dostupnými křivkami a plochami a vybere vhodné

řešení pro použití v editoru.

Splnění požadavků na proces

• Jako programovací jazyk byla zvolená Java s použitím grafické knihovny Java3D. Tím

bylo dosaženo větší platformové nezávislosti než byla původně požadována.

• Byla porovnána vhodnost různých druhů ploch pro modelování. Jako nejvhodnější

byly vybrány Bézierovy pláty.

Systémové požadavky pro spuštění editoru

• Windows XP nebo Windows Vista

• grafická karta s podporou shaderů

• Před spuštěním editoru může být požadována instalace nebo upgrade volně

dostupných grafických nebo jiných knihoven třetí stran. (např.: DirectX, JRE, Ogre,

Java3D)

Splnění systémových požadavků pro spuštění editoru

• Systémové požadavky byly splněné nad plán. Vytvořený program jde spustit nejen

pod operačními systémy Windows XP a Windows Vista, ale také pod operačními

systémy Linux a Solaris. Hlavní důraz na kompatibilitu a testování byl kladen na

platformy Windows XP a Windows Vista.

• Před spuštění editoru není ve většině případů potřeba nic instalovat. Jen v některých

případech je třeba doinstalovat Java Runtime Environment nebo knihovnu Java3D.
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10.2. Ukázky vymodelovaných terénů
Na závěr práce uvádím několik ukázek vymodelovaného ternému z progamu Editor terénů.

Na obrázcích 30 a 32 je vidět terén bez ostrých hran. Obrázek 31 demonstruje terén, který

obsazuje ostré hrany. Program Editor terénů umožňuje nastavit stupeň spojitosti mezi

pláty a tím dosáhnout ostrých i neostrých hran.

Obrázek 30: Ukázka vymodelováného terénu 1
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Obrázek 31: Ukázka vymodelováného terénu 2

Obrázek 32: Ukázka vymodelováného terénu 3
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Obsah přiloženého CD

Na disku CD, který je součástí diplomové práce naleznete:

1. Text diplomové práce ve formátu PDF

2. Program Editor terénů ve spustitelné podobě

3. Zdrojové kódy programu Editor terénů

4. Ukázky vymodelovaných terénů ve formátu XML

5. Běhové prostředí pro Javu - Java Runtime Environment

6. Knihovnu Java3D pro Windows