Posudek DP

J. Danihelka - Modelování terénu a jeho modifikací

Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Ivana Kolingerová

Tato diplomová práce se zabývá návrhem intuitivního modelovacího nástroje, pro editaci terénu se zaměřením na počítačové hry. Nástroj by měl být dostatečně jednoduchý i pro začínajícího modeláře, přesto by měl nabízet dostatečně širokou sadu funkcí pro pokročilé uživatele. Součástí práce je i prototyp programu na editaci terénů, který by měl splňovat požadované cíle.

Práce mě překvapila svým rozsahem. Pomínu-li kapitoly 8 a 9 (instalace a ovládání Editoru terénů), která dle mého názoru patří spíše do přílohy, zabírá samotný text práce necelých 30 stran. Poměrně nelogické mi přijde i členění textu do 10 kapitol. V kapitole 2 se diplomant snaží podchytit existující nástroje pro editaci 3D světa. Výčet a porovnání mi však přijde velmi chudý (3D Studio Max a Blender). Zcela postrádám specializované herní nástroje a možnosti zapojení nástrojů do vývojového procesu (možnosti importu a exportu, přímé testování...). Kapitoly 4 - 7 velmi povrchně pokrývají základní témata počítačové grafiky. Kapitola 10 pak shrnuje dosažené výsledky a na několika obrázcích ukazuje výstupy z editoru. V textu však zcela postrádám rozbor problematiky editace plátů z uživatelského hlediska, pro Bézierovy pláty je uveden alespoň základní popis.

Po jazykové stránce bych práci hodnotil jako průměrnou. Co mě však velmi překvapilo, je nezvyklý způsob citování použité literatury i literatura samotná. Chybějící jméno autora u knihy Killer Game Programming in Java (Andrew Davison) mě navíc přivádí k otázce, zda diplomant tuto knihu skutečně četl nebo alespoň viděl.

Podle abstraktu práce bylo cílem „najít metodu, která by umožnila snadné modelování i uživateli, který nemá zkušenosti s vytvářením 3D objektů...“. Podle textu práce se však zdá, že diplomant přeskočil fázi hledání a bez blíže specifikovaných důvodů vybral Bézierovy pláty. Podobným způsobem se postavil i k tvorbě uživatelského prostředí a samotnému editování sítě. Výsledkem je tak program, který „nezkušeného“ odradí (např. kvůli absenci funkce UNDO) a „odborníky“ nenadchne, protože možnosti editace jsou velmi omezené a nenašel jsem ani klávesové zkratky, které jsou pro plynulost práce nezbytností. Za velmi nešťastné považuji také to, že se při exportu posouvá hladina podle nejnižšího bodu terénu. To v praxi znamená, že se při změně jediného bodu změní celý model.

Samotný program se jeví stabilní. Je však trochu mrzuté, že program je i přes svou jednoduchost značně hardwarově náročný. Přiložené zdrojové kódy jsou dobře čitelné a rozumně komentované. Některé části kódu však neodpovídají textu DP - například kapitola 5.4 popisuje způsob vyhledávání průsečíku plátu s přímkou, v kódu je však pro zajištění interakce s uživatelem použit průsečík paprsku s řídicími koulemi.

Na diplomanta mám následující otázky:

- Proč se v kapitole 2 nezaměřil více na nástroje pro tvorbu her a na jejich uživatelské rozhraní? Vzhledem k úzkému zaměření DP bych to považoval za velmi důležité.
- Z textu není patrné jaké další pláty zkoušel a proč se mu jeví jako nevhodné pro editor terénu? Jak by řešil případné požadavky na globální či lokální změny hustoty sítě?

- Proč zcela zamítl číselné zadávání parametrů - u jiných softwarů je obvyklá kombinace grafického i číselného vstupu - a proč zvolil zrovna tento způsob editace? Jaké jiné způsoby vyzkoušel a v čem jsou výhody tohoto způsobu oproti jiným?
- Jaké další funkce pro editaci terénu zvažoval a proč je neimplementoval?
- V textu se autor zmiňuje o komplikovanosti automatického texturování - proč není součástí editoru alespoň minimální možnost zasáhnout do tohoto procesu?
- Export do bitmapy je velmi pomalý, zvažoval diplomant využití např. Z-bufferu pro urychlení exportu? Proč tento způsob zavrhl? Jaké výhody má jeho přístup?

Přestože textová část DP je z mého pohledu nedostatečná, praktická část splňuje základní požadavky zadavatele, a doporučuji tedy práci k obhajobě. Za nezbytné však považuji, aby diplomant v průběhu obhajoby rozumně zodpověděl výše položené otázky.

9.9.2008

Petr Vaněček